CADERNO 5  1QUARtA-feiRA, 19 de MARÇO de 2014Caderno 5 QUARtA-feiRA, 19 DE mARçO DE 2014

AViSO De LiCitAÇÃO
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 659793

CONCORRÊNCiA PúbLiCA Nº 019/2013-SeiDURb
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e metropolitano, através da Comissão Permanente
de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 1068/2013, torna
público que, na Concorrência Pública nº 019/2013–SEIDURB,
do tipo  “TÉCNICA E PREçO”, cujo objeto é a Contratação de
Empresa para Prestação de Serviços Técnicos Especializados
para o GERENCIAmENTO e FISCALIZAçÃO das Obras: de
macrodrenagem da Bacia do Tucunduba; da Implantação
da Duplicação da Infraestrutura e Pavimentação da Avenida
Perimetral, trecho compreendido da UFPA até a Avenida Almirante
Barroso; e Construção de 340 unidades habitacionais na Avenida
Perimetral, trecho compreendido da UFPA até o Hospital Betina
Ferro, todos no município de Belém, no Estado do Pará, foi
considerada vencedora a empresa LEmE ENGENHARIA LTDA,
por oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, assim como, por atender os critérios estabelecidos no
edital.
Belém - PA, 18 de março de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e metropolitano

PORtARiA Nº. 154/2014
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 659823

PORtARiA Nº 154/2014, De 14 De mARÇO De 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAçÃO REGIONAL,
DESENVOLVImENTO URBANO E mETROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº 133/2014 – DIP, datado de
10/03/2014 e o Processo nº 2014/111076.
R E S O L V E:
I - DeSiGNAR o servidor JOÃO LUiZ DiAS ALbUQUeRQUe,
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n°
011/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e metropolitano -
SEIDURB e a Empresa EIT Construções S/A, tendo como objeto
a execução pela CONTRATADA, dos serviços remanescentes
do Contrato nº020/2008-SEDURB, relativo ao Projeto de
Saneamento Integrado da Bacia do Tucunduba, no município de
Belém.
II – esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e metropolitano.

PORtARiA Nº 152/2014
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 659827

PORtARiA Nº 152/2014, De 13 De mARÇO De 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAçÃO REGIONAL,
DESENVOLVImENTO URBANO E mETROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº 028,/2014 – GSA, datado de
28/02/2014.
R E S O L V E:
I - ReVOGAR, a PORTARIA Nº. 1041/2013, de 30/10/2014,
publicada no D.O.E. nº 32.512 de 31/10/2013, do servidor
ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS NETTO, matrícula n°
57231850/2.

II - DeSiGNAR o servidor ARiNALDO ALVeS DA fONSeCA,
matrícula n° 5432122/1, como Fiscal do Contrato n°. 20/2013,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e metropolitano - SEIDURB e
a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, cujo objeto
é a prestação de serviços e venda de produtos.
III – esta Portaria tem efeito retroativo a 01/03/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e metropolitano.

NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 659834
PORtARiA Nº. 151/2014, De 13 De mARÇO De 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAçÃO REGIONAL,
DESENVOLVImENTO URBANO mETROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 029/2014 – GSA, datado de
28/02/2014;
R E S O L V E:
I - ReVOGAR, a PORTARIA Nº. 529/2013, de 07/06/2013,
publicada no D.O.E. nº 32.413 de 10/06/2013, do servidor
ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS NETTO, matrícula n°
57231850/2.
II - DeSiGNAR o servidor LUiZ feRNANDO CARDOSO
mASSOUD, matrícula n° 3162427/2, como fiscal do Contrato
n°. 07/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e metropolitano
- SEIDURB e a EmPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA, cujo objeto
é a contratação de Pessoa Jurídica especializada na locação de
veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte.
III – esta Portaria tem efeito retroativo a 01/03/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e metropolitano.

NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 659837
PORtARiA Nº 153/2014, De 13 De mARÇO De 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAçÃO REGIONAL,
DESENVOLVImENTO URBANO E mETROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 116/2014 – GPS, datado de
11/03/2014.
R E S O L V E:
I - DeSiGNAR a servidora CLARiSSe meNDeS De meLO,
matrícula n° 80845131/3, como Fiscal do Contrato n°.
02/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e metropolitano
- SEIDURB e a Empresa Silvenina Uniformes Ltda - mE, cujo
objeto é o fornecimento de tecidos para corte e costura, com
vistas a viabilizar as ações e atividades previstas nos Projetos
Técnicos de Trabalho Social – PTTS.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e metropolitano.

NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 659846
PORtARiA Nº 155/2014, De 14 De mARÇO De 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAçÃO REGIONAL,
DESENVOLVImENTO URBANO E mETROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº 133/2014 – DIP, datado de
10/03/2014 e o Processo nº 2014/111112.
R E S O L V E:
I - DeSiGNAR o servidor JOÃO LUiZ DiAS ALbUQUeRQUe,
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n°
06/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e metropolitano -
SEIDURB e a Construtora mourão Ltda - EPP, tendo como objeto
a execução de obra de drenagem com pavimentação em blockret
no município de Bom Jesus do Tocantins, Estado do Pará.
II – esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e metropolitano.

APOStiLAmeNtO
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 659989

Número: 9
Assinatura: 18/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Natureza de Despesa: 449092 à Cláusula
Quarta do Contrato nº 109/2009
Contrato: 109/2009
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOStiLAmeNtO
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 659997

Número: 10
Assinatura: 18/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte de Recurso:0330 e 6301, à Cláusula
Quarta do Contrato nº 109/2009.
Contrato: 109/2009
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

teRmO ADitiVO A CONtRAtO
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 659925

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/03/2014
Valor: 23.750,00
Vigência: 18/03/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 25%.
Contrato: 1-14
Exercício: 14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

ReSOLUÇÕeS/CONeRC
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 660180

ReSOLUÇÃO CONeRC Nº 03/2014 - A Senhora Presidente do
Conselho Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – CONERC, no uso de suas atribuições
previstas no inciso VI, do art. 22, do Regimento Interno do
CONERC; Considerando decisão proferida pelos Srs. Conselheiros
em sessão realizada em 06 de março de 2014 acerca da agenda
de reuniões do colegiado; e Com fundamento no art. 24, § 1º,
do Decreto nº 3.791/99, que homologa o Regimento Interno
do CONERC. ReSOLVe: Art. 1º - Estabelecer o Calendário de
Reuniões do Conselho Estadual de Regulação e Controle dos
Serviços Públicos do Estado do Pará – CONERC para o exercício
de 2014, conforme abaixo especificado:

mês Sessão Ordinária Sessão extraordinária

Janeiro
Fevereiro 19 (quarta feira) 21 (sexta-feira)

março 06 (quinta-feira),   20
(quinta-feira)

Abril

maio 15 (quinta-feira)

Junho

Julho

Agosto 12 (terça-feira)

Setembro

Outubro

Novembro 20 (quinta-feira)

Dezembro

Art. 2º - Caso haja acúmulo de matéria que requeira a
realização de sessão extraordinária além das estabelecidas
nesta Resolução, o assunto será submetido ao Colegiado que
decidirá oportunamente.  Art. 3º - Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.  Sala de Reuniões do CONERC, em 06 de março de
2014. mARiLeNA mACOLA mARQUeS Presidente.
ReSOLUÇÃO CONeRC Nº 04/2014 - A Senhora Presidente do
Conselho Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – CONERC, no uso de suas atribuições